O piso salarial dos empregados que exercem as funções abaixo, ficam reajustados em 4,5% (Quatro,
virgula cinco por cento), a partir de 01 de Julho de 2021, sobre os valores praticados em 30/06/2021,
devendo ser pago na folha de Outubro de 2021,

a)            Auxiliar Técnico R$ 1.278,35 (Hum mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos), a
partir de 01/07/2021;

b)           Encarregado de Rede R$ 1.781,06 (Hum mil, seiscentos e oitenta e um reais e seis centavos), a
partir de 01/07/2021;

c)            Oficial de Rede R$ 1.278,35 (Hum mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos), a
partir de 01/07/2021;

d)           Técnico de Ativação JuniorR$ 1.963,82 (Hum mil, novecentos e sessenta e trêsreais e oitenta e
dois centavos), a partir de 01/07/2021;

f)            Técnico de Rádio Junior R$ 1.556,71 (Mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e um
centavos), a partir de 01/07/2021.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os demais cargos abrangidos pelo presente instrumento representados pelo Sinttel – PB e Lider Telecom,
ficam reajustados no percentual de 4,5 % (quatro virgula cinco por cento), a partir de 01 de julho de 2021,

[...]

condições existentes anteriormente.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA / AUXÍLIO FUNERAL

A empresa deverá contratar seguro de vida em grupo que cubram os riscos de acidente morte e cuja
apólice individual será de R$ 26.236,89 (vinte e seis mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta e nove
centavos), a partir de julho de 2021, de empresas seguradoras, sem a participação do empregado.

Parágrafo único - A empresa manterá Auxílio Funeral para todos os seus empregados no valor R$ 5.000,00
(Cinco mil reais), independentemente do tipo de morte.

[...]

prévio, devendo comprová-lo dentro do prazo de 60 dias, a partir da notificação da dispensa ou da
comunicação do aviso respectivo.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO CRECHE

As empresas reembolsarão Auxílio Creche para as Empregadas Mães, com filho de 0 a 2 (dois) anos
importância de R$ 295,52 (Duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), a partir de julho
de 2021 em folha de pagamento, mediante apresentação de recibo ou nota fiscal, para o pagamento de
vagas em creches e pré-escolas dos filhos, em estabelecimento de livre escolha.

Parágrafo Primeiro:

[...]

Parágrafo Segundo – As diferenças decorrentes desta atualização, de julho a setembro/21, serão pagas em
duas parcelas, nas folhas de Janeiro e fevereiro de 2022.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - POLÍTICAS DE SUPORTE A FILHO PCD

A empresa pagará mensalmente em folha de pagamento, a importância de R$ 295,52 (Duzentos e noventa
e cinco reais e cinquenta e dois centavos), a partir de 01 de julho de 2021aos funcionários que tenham
filhos com algum tipo de necessidade especial. (PCD) derivada de problemas neurológicos, bem como
aqueles incapacitados para as atividades laborais, mediante apresentação de laudo médico que poderá ser

[...]

será notificada na pessoa de seu Diretor Executivo (ou cargo equivalente), para corrigir a conduta
desconforme com o presente Acordo, no prazo de 30 (trinta) dias. Em caso de não corrigir a conduta
desconforme, será aplicada à parte infratora multa equivalente a R$ 105,93 (Cento e cinco reais e noventa e
três centavos) por empregado, em favor dos mesmos, independentemente das medidas judiciais cabíveis. 

RENOVAÇÃO/RESCISÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO, REVISÃO, DENUNCIA E REVOGAÇÃO

A prorrogação, revisão, denúncia ou revogação total ou parcial do presente acordo ficará subordinadas às